
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   139    Del   24 Maggio 2016

OGGETTO: REDDITO DI AUTONOMIA ANNO 2016 DI REGIONE LOMBARDIA. ADESIONE ALLA MISURA 
“NIDI GRATIS”. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. X/5096 DEL 29 APRILE 2016              

Il giorno 24 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 139 del 24.05.2016

Oggetto: Reddito di Autonomia anno 2016 di Regione Lombardia. Adesione alla 
Misura “Nidi gratis”. Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 
2016.

La Giunta Comunale

PREMESSO che:

- con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  X/5060  del  18  aprile  2016  “Reddito  di 
Autonomia anno 2016: evoluzione del programma e misure innovative” Regione Lombardia 
ha approvato specifiche misure a favore della famiglia, e, nello specifico:
a) bonus famiglia per il sostegno alla maternità nelle famiglie vulnerabili e nei  percorsi di 

crescita dei nuovi nati;

b) nidi gratis per l’abbattimento della retta a 0 euro;

c) voucher autonomia per anziani e persone con disabilità;

d) progetti di inserimento lavorativo per cittadini disoccupati da più di 36 mesi;

e) esenzione super ticket sulle prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 2016sono stati approvati 
la  misura  “Nidi  Gratis”  e  lo  schema  di  convenzione  tra  Regione  Lombardia  e  ANCI 
Lombardia;

- la misura “Nidi Gratis”prevede l’intervento di RL per l’azzeramento della quota della retta 
pagata dalla famiglia  per i  nidi  pubblici  o per i  posti  in nidi  privati  convenzionati  con il  
Comune,  integrando  le  agevolazioni  tariffarie  già  previste  dai  Comuni  e  applicate  alle 
famiglie in base a regolamenti sull’ISEE;

- la misura “Nidi Gratis” prevede quali beneficiarie le famiglie con:

a) residenza nella Regione Lombardia per entrambi i genitori, di cui almeno uno residente 
per 5 anni continuativi;

b) I.S.E.E. di riferimento uguale o inferiore ad €. 20.000,00;

c) genitori  occupati  o  disoccupati  a  condizione  che  abbiamo  sottoscritto  un  Patto  di 
Servizio Personalizzato ai sensi del D.Lgs 150/2015 e fruiscano di percorsi di politiche 
attive del lavoro;

- i Comuni,ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 3/2008, sono 
titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, 
concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti nel processo di attuazione della 
misura “Nidi Gratis”;

CONSIDERATO che:

- il Comune di Desio (Mb) intende aderire alla misura “Nidi Gratis” come definita dagli atti di 
indirizzo e dalle determinazioni conseguenti della Regione Lombardia;

- la misura “Nidi Gratis” permette l’azzeramento della compartecipazione della retta a carico 
delle famiglie, secondo le modalità determinate dalla delibera di Giunta approvata in data 
25.02.2016 con atto n. 48;

- l’adesione alla misura Nidi Gratis è subordinata all’impegno del Comune di Desio (Mb) a: 



 non aver aumentato successivamente al 21 marzo 2016 le rette a carico 
delle famiglie;

 non aumentare fino alla scadenza della misura stessa le rette a carico 
delle famiglie (luglio 2017); 

 raccogliere  le  domande  complete  di  documentazione  attestante  il 
possesso  dei  requisiti,  e  a  trasmettere  gli  elenchi  dei  beneficiari  alla 
Regione Lombardia per il tramite di ANCI Lombardia; 

 controllare il  possesso dei  requisiti  dei  beneficiari  secondo nel  rispetto 
della normativa vigente;

 informare  il  beneficiario  del  trattamento  dei  dati  personali  ai  sensi 
dell’art. 13 d.lgs. n. 196/2003, acquisendone il relativo consenso;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Tutto ciò premesso,

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di aderire alla misura Nidi Gratis, non avendo aumentato successivamente al 21 marzo 
2016 le retta a carico delle famiglie;

2. di impegnarsi  a non aumentare le rette a carico delle famiglie fino alla scadenza della 
misura stessa (luglio 2017);

3. di demandare agli uffici competenti di :

 raccogliere le domande complete di documentazione attestante il  possesso dei 
requisiti e a trasmettere gli elenchi dei beneficiari;

 controllare il  possesso dei requisiti;dei  beneficiari  nel  rispetto delle  normative 
vigenti;

 informare il  beneficiario del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 
d.lgs. n. 196/2003, acquisendone il relativo consenso;

4. di dare atto che la mancata compartecipazione al pagmento della retta da parte delle 
famiglie  è  interamente  compensata  da  corrispondente  trasferimento  regionale  per  il 
tramite di ANCI Lombardia;

5. di  dare mandato  alla  Dirigente dell’Area  Persona e Famiglia,  Dr.ssa Elvira  Antenucci, 
email  dirsocioeducativo@comune.desio.mb.it -  tel.  0362/392.392  -  234  di  procedere 
all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto di indirizzo;

6. di dare mandato alla Dirigente dell’Area Persona e Famiglia  del servizio interessato di 
presentare idonea rendicontazione;

7. di  individuare  nella  stessa dirigente  la  responsabile  del  trattamento  dei  dati  ai  sensi 
dell’art. 13 decreto legislativo n. 196/2003;

8. di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari,  ai  sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

mailto:dirsocioeducativo@comune.desio.mb.it


Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   139    Del   24 Maggio 2016
	Il giorno 24 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

